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 Úvod

Business Intelligence se stává stále populárnější mezi podniky a je klíčovým nástrojem

k úspěšné řízení organizace. Počátky BI spadají do 19. století a od té doby se stále více

rozvíjí a zdokonaluje. Společnosti musí rychle reagovat na změny, a proto se BI stává

nezbytným prostředkem pro získávání a analýzu relevantních dat, které umožňují

efektivní rozhodování na všech úrovních managementu. K analýze dat slouží řada

pokročilých softwarových nástrojů, které se dají často upravovat dle požadavků firem.

První část diplomové práce pojednává o definici, historii a vývoji pojmu Business

Intelligence (BI). Dále jsou zde popsány hlavní aplikační oblasti BI a u každé oblasti jsou

uvedeny příklady využití daných aplikací. V této kapitole jsou také představeny základní

komponenty BI. Detailně jsou zde popsány veškeré komponenty, které pomáhají

extrahovat a následně nahrát data do datových skladů, odkud jsou využity k dalším

analýzám. Jsou zde detailně popsány zdrojové systémy, komponenty datové

transformace, databázové komponenty, analytické komponenty a jako poslední nástroje

pro koncové uživatele. Poslední část této kapitoly se věnuje aktuálním trendům v oblasti

BI. Dle hodnocení světových odborníků BI ze stránky BI-survey bylo vybráno

6 aktuálních trendů a následně vysvětleno. Tyto trendy jsou také zkoumány

v dotazníkovém šetření.

V následující kapitole je popsán význam BI pro management organizace. Jsou zde

vysvětleny hlavní výhody BI pro management – podpora rozhodování a řízení rizik.

Druhá kapitola také přibližuje některé bariéry BI, které mohou znamenat rizika pro

podniky, které se rozhodli zavést BI. V další kapitole se nachází analýza vybraných

softwarových nástrojů, se kterými pracují především velké podniky.

K analýze podniků z České republiky je využito nástroje dotazníkového šetření, které

zkoumá postoj podniků z České republiky k Business Intelligenci. a hodnotí význam BI

pro management vybraných organizací. Celkem je osloveno přes 4000 velkých

a středních podniků. Výzkum zkoumá postoj a správu dat vybraných podniků, a pak

je dále zaměřen na Business Intelligenci. Zaměřuje se také na rozdíly ve využití nástrojů

BI dle velikosti podniku.

9

Hlavní cílem práce je zhodnocení práce s daty, a především nástrojů Business Intelligence

mezi velkými podniky z České republiky. Na základě zjištěných dat jsou poté navrhnuty

doporučení, které mohou potenciálně zlepšit význam BI pro management organizací.

Mezi další dílčí cíle, na základě kterých lze poté provést výzkum, patří definování pojmu

Business Intelligence, vymezení hlavních komponentů BI a teoretická analýza významu

BI pro management organizace. V praktické části diplomové práce jsou analyzovány

konkrétní softwarové nástroje.
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1 Business Intelligence

1.1 Definice Business Intelligence

Business Intelligence, v dnešní době již často nahrazeno pouze zkratkou „BI“, je druh

informačního systému, který pracuje s historickými daty, poskytující pracovníkům

důvěryhodná data ve hodnotovém kontextu a řádném čase (Laberge, 2012).

Jedná se o velice široké téma, které je plno autory rozdílně definováno a také plno

pracovníky chápáno a nazýváno. Některý manažer může chápat BI jako technologie

sloužící pro výzkum trhu, další jako konkurenční technologie. Jiní by nazvali BI jako

nástroj pro analýzu a reporty (Howson, 2014).

V české literatuře se často objevuje v podobném znění tato definice: „Business

Intelligence je sada procesů, znalostí, aplikací a technologiím jejichž cílem je účinně

a účelně podporovat řídící aktivity ve firmě“ (Pour a kol., 2018, s. 98).

Víceprezidentka společnosti Gartner Cindy Howson definuje BI následovně: „Business

Intelligence umožnuje lidem na všech úrovních organizace přistupovat k datům,

interagovat s nimi a analyzovat je za účelem řízení podniku, zlepšování výkonu,

objevování příležitostí a efektivního provozu“ (Howson, 2014, s. 2).

Z výše zmíněných definicí lze obecně říct, že BI je sada technologií a procesů, které

poskytují cenné informace v reálném čase a hrají tak velmi důležitou roli v rozhodování

pro management organizace.

Laberge (2012) uvádí tyto základní vlastnosti BI:

• rychlost – reaguje ihned na požadavky uživatele,

• aktuálnost – data jsou v aktuálním čase,

• přesnost – uživatel se může spolehnout na kvalitu,

• užitečnost – poskytuje hodnotu,

• rozšíření možností – zajišťuje přímou použitelnost.

1.2 Historie a vývoj BI

I přes to, že Business Intelligence je pojem neodmyslitelně spojený s informačními

a komunikačními technologiemi, tak první počátky lze nalézt už v 19. století. Pojem BI
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se tedy vyvíjí již přes 150 let, avšak jeho význam znatelně vzrostl až s vývojem

a rozšířením počítačů a databází (CIO, 2022).

Časovou osu vývoje BI od počátku 19. století až do současnosti lze vidět na obrázku č. 1.

Obrázek 1: Časová osa BI

Zdroj: Vlastní zpracování dle Toptal Datapine a Cio, 2022

1.2.1 Myšlenka Business Intelligence - 1865

Poprvé byl pojem Business Intelligence uveden v knize Cyclopaedia of Commercial and

Business Anecdotes, která byla publikována v roce 1865. Autor Richard Miller Devens

tento pojem použil k popsání příběhu bankéře, který těžil z toho, že aktivně shromažďoval

informace. Na základě toho se mohl lépe rozhodovat a jednat před svou konkurencí.

Richard Miller Devens tak poukazoval na skutečnost, že je mnohem spolehlivější

používat data k rozvoji obchodní strategie, než pouze instinkt (Toptal, 2022).

1.2.2 Business Intelligence Systém – první pevný disk - 1958

Další velký krok pro vývoj BI přišel v roce 1956 s vývojem pevného disku společností

IBM. Bylo tak poprvé možné ukládat větší množství dat s větší flexibilitou přístupu.

O 2 roky později, v roce 1958, výzkumník IBM Hans Peter Luhn publikoval časopis

„A Business Intelligence System“ (Datapine, 2022). Zde definoval BI jako „schopnost

pochopit vzájemné vztahy z prezentovaných faktů takovým způsobem, který umožní dovést

akci k požadovanému cíli“ (Ogsoft, 2022). Časopis ukázal pozoruhodnou předvídavost

a vizi toho, jak v budoucnu bude BI vypadat. Zabýval se především výzvami, kterým

organizace čelily kvůli velkému množství informací. Jeho práce má význam dodnes,

protože předpověděl několik trendů BI, které jsou dnes aktuální – schopnost informačních

systémů předvídat na základě zájmu uživatelů (Toptotal, 2022). I přes velmi pozitivní

reakce odborníků byl tento nápad v tehdejší době označen za příliš drahý, jelikož bylo

potřeba více pokročilé technologie.
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1.2.3 První databáze – počátky užití Business Intelligence - 1960

S velkým vzrůstem využití počítačů v následujícím desetiletí se odborníci začali opět

zabývat myšlenkou využití informačních technologií k analýze dat. Hlavním problémem

byla absence centralizované metody, která by dokázala shromáždit všechna data na jedno

místo. Z dat také nebylo možné samo o sobě generovat statistiky. Pro vyřešení tohoto

problému byly navrženy první databáze, které umožnily prohledávat data pomocí

strategie binárních stromů. Díky této strategii mohly společnosti poprvé vyvozovat

závěry z dostupných dat. V dnešní době jsou tyto systémy považovány za příliš těžké

a neefektivní (Toptal, 2022).

1.2.4 SAP a Datové sklady – 1970 & 1980

V sedmdesátých letech se konečně začaly konečně velké firmy o BI zajímat. Za jako první

velkou společnost poskytující BI považujeme SAP, která pomáhala společnostem ukládat

data do databází a následně vytvářet sestavy. Stále se zde objevoval problém s omezenou

flexibilitou dat (Datapine, 2022).

V dalším desetiletí přišli Ralph Kimball a Bill Inmon s novým návrhem, který by vyřešil

problém podniku s uschováním dat na jednom místě a následné analýze. Jednalo se

o takzvané datové sklady (Toptal, 2022). Datové sklady jsou velké uložiště historických

dat o zákaznících, zásobách, finančních transakcích nebo například výrobních dodávkách.

Získávají velké množství dat z jiných zdrojů, což umožňuje následnou analýzu (Sodomka

& Klčová, 2010). Tyto sestavy byly stále příliš drahé a technicky náročné, jelikož je bylo

nutné udržovat velkým množstvím technických pracovníků IT (Toptal, 2022).

1.2.5 Business Intelligence 1.0–1990


[…]


aplikacemi. Každý podnik by si měl před pořízením aplikací BI určit kritéria, podle

kterých bude software vybírat. Hlavními rozdíly mezi aplikacemi jsou možnosti

propojení s různými datovými zdroji, objem dat, s kterým zvládne aplikace pracovat,

softwarová náročnost – technická i uživatelská, a funkce, které podnik požaduje

(například jen některé aplikace nabízí prediktivní analýzu).

Výše zmíněné návrhy jsou spíše obecné doporučení pro většinu podniků. Každý podnik,

který chce zlepšit práci s daty, by měl provést kritickou revizi a zvážit, zda právě zavedení

BI pomůže posunout jejich organizaci vpřed. Pokud má podnik již zavedený systém BI,

je nutné pravidelně kontrolovat, zda dochází k naplnění definovaných cílů.
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Závěr

Autor diplomové práce se podrobněji zabýval pojmem Business Intelligence, především

pak komponenty a nástroji BI. Téma této kvalifikační práce bylo konkrétně zaměřeno

na využití Business Intelligence managementem organizace.

Téma diplomové práce „Využití Business Intelligence managementem organizace“ bylo

zvoleno autorem kvůli již vlastním zkušenostem s Business Intelligence. Také byl zájem

autora o prohloubení vlastních znalostní v tomto oboru.

Cílem diplomové práce bylo provést výzkum mezi vybranými podniky z Českém

republiky v oblasti Business Intelligence. Tohoto cíle bylo dosáhnuto pomocí dílčích cílů.

Jedním z prvních dílčích cílů bylo definovat pojem Business Intelligence a popsat jeho

vývoj a současný stav. Dalším cílem bylo analyzovat význam BI pro management

organizace. Všechny tyto informace a analýzy jsou obsáhlé v první a druhé teoretické

kapitole.

První část analytického průzkumu popisuje konkrétní softwarové nástroje pro Business

Intelligenci, které jsou vhodné především pro velké podniky. Následně byl proveden

dotazníkový průzkum, ve kterém autor zkoumal pohled českých podniků na Business

Intelligenci. Dále bylo cílem této části zjistit využití Business Intelligence velkými

podniky, především pak nástroje k podpoře rozhodování a identifikace rizik.

Z výsledných grafů dotazníkového šetření bylo provedeno zhodnocení postoje českých

podniků ke správě dat, využívání jednotlivých nástrojů k podpoře rozhodování a také

konkrétně k pojmu Business Intelligence a jeho výhodám pro management.

Bylo zajímavé porovnání odpovědí respondentů z velkých podniků a ze středních

podniků. Největší rozdíl byl v zastoupení využití systému BI, kde se mnohem častěji

vyskytuje systém BI u velkých podniků. Respondenti z velkých podniků také mnohem

více používají BI nástroje k podpoře rozhodování a identifikaci cílů. I přes toto zjištění

nejsou BI nástroje nejvyužívanějším nástrojem pro řízení rozhodování a rizik. Dotazovaní

stále využívají jiné starší nástroje nebo méně pokročilé aplikace (Excel).

Cíl diplomové práce byl splněn, jelikož bylo provedeno zhodnocení na základě zjištěných

údajů z dotazníkového průzkumu a navrhnuto doporučení na zlepšení v oblasti využití

Business Intelligence a také doporučení konkrétních nástrojů BI. Jedná se spíše o obecné

doporučení na zlepšení pro širokou škálu podniků, jelikož je z dotazníkového šetření
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nemožné konkrétně doporučit určité softwarové nástroje nebo postupy. Velmi zajímavé

by bylo provést detailní průzkum využití BI pouze v jednom konkrétním podniku. Zde by

pak šlo konkrétně podniku doporučit změny, které by vedly ke zvýšení efektivity při

využívání nástrojů BI.

K vypracování diplomové práce bylo autorem využito pouze odborné literatury,

ověřených internetových zdrojů a článku, znalostí z bakalářského a magisterského studia

a databázového systému Orbis.
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Abstrakt

Moučka, M. (2023).Využití Business Intelligence managementen organizace

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: business intelligence, management organizace, využití business

intelligence organizací, nástroje business intelligence, data, softwarové nástroje

Diplomová práce se zabývá významem Business Intelligence pro management

organizace. K přiblížení této problematiky je nejprve v teoretické části vysvětlen pojem

Business Intelligence a jeho vývoj v čase. Dále tato část obsahuje hlavní aplikační oblasti

BI. Je zde popsána i technická perspektiva a struktura všech komponent BI. Druhá

teoretická část je zaměřena na konkrétní benefity, ale i bariéry BI. V analytické části práce

jsou nejprve zkoumány softwarové nástroje. Hlavní část praktické kapitoly se zabývá

dotazníkovým šetřením. Tento výzkum zkoumá aktuální postoj vybraných podniků

z České republiky ke správě dat a informačnímu systému Business Intelligence. V závěru

této části je zhodnoceno dotazníkové šetření. Výstupem práce jsou všeobecné doporučení

na zlepšení pro zkoumanou část podniků.

Abstract

Moučka, M. (2023). Use of Business Intelligence by the organization's management

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: business intelligence, management, use of business intelligence by

management, business intelligence tools, data

The thesis deals with the importance of Business Intelligence for the management of an

organization. In order to approach this issue, the theoretical part first explains the concept

of Business Intelligence and its development over time. Next, this part contains the main

application areas of BI. The technical perspective and structure of all BI components is

also described. The second theoretical part focuses on the specific benefits as well as

barriers of BI. In the analytical part of the thesis, software tools are first examined. The

main part of the practical chapter deals with the questionnaire survey. This research

examines the current attitude of selected companies from the Czech Republic towards

data management and Business Intelligence. At the end of this section, the questionnaire

survey is evaluated. The output of the thesis is general recommendations for improvement

for the surveyed companies.