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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá Business Intelligence (dále BI). V teoretické části je představen koncept a jeho

historie (velmi zdařile zpracována na základě velkého množství zdrojů), představeny možnosti využití

(zde je nevýhodou zpracování kapitoly pouze z jednoho zdroje), komponenty BI a současné trendy

(zde mi chybí zdůvodnění výběru trendů pro bližší představení). Úroveň práce trochu snižují některé

obrázky, které jsou přímo nascanované z černobílé publikace a značně zvětšené (což při dnešních

možnostech je zbytečné). Struktura kapitoly 2 je zvláštní (řešení bariér BI v rámci kapitoly Význam BI

pro management). V rámci praktické části jsou pak představeny nejpouživanější softwarové nástroje a

provedeno dotazníkové šetření mezi podniky. Nutno vyzdihnout, že student pomocí emailu oslovil cca
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

4 000 firem a získal odpovědi od cca 400 (následně bylo pak analyzováno něco přes 300 odpovědí, což

i tak je pro DP velmi rozsáhlé šetření). Zpracování výsledků je dobré, ač by bylo možné jej vylepšit

lepší prací s grafy (některé jsou příliš veliké) či hledáním nějakých dalších vztahů mezi odpověďmi.

Práce obsahuje místy chyby ve skloňování, či gramatice.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak si vysvětlujete fakt, že mobilní BI pozbylo ve výzkumu na str. 30 na důležitosti?

Shrňte Vámi navržená doporučení (kap. 4.3).

V Plzni, dne 12. 5. 2023 Podpis hodnotitele